Em 4 anos, número de processos por erro médico cresce 140% no 
STJ. São Paulo, 2015. Disponível em: https://saude.estadao.com.br/noticias/geral,em-4-anos-numero-
de-processos-por-erromedico-cresce-140-no-stj-imp-,1655442. Acesso em: 11 jun. 2023. 

cassações de registro e outras 625 (seiscentos e vinte e cinco) punições mais 

brandas, conforme reportagem publicada na BBC News36. 

Silva37 assevera que: “Essa nova ameaça jurídica requer, da mesma maneira 

que as anteriores, atuação preventiva, mas não nos moldes que vinham sendo 

utilizados, e sim de acordo com os novos parâmetros legais”.